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Taxes do matter to businesses.

How does LA’s business climate compare with our 

immediate state neighbors and our regional 

competitors?

Are incentives more likely to lure businesses than broad-

based tax reform?

CONSIDERATIONS FOR REFORMING LOUISIANA’S 

TAX STRUCTURE



Results from changes to Louisiana’s healthcare, infrastructure, or 

education systems – while beneficial – take decades. 

Tax code changes have an immediate impact on the business 

climate.

Tax changes do not operate in a vacuum.

CONSIDERATIONS FOR REFORMING LOUISIANA’S 

TAX STRUCTURE



What tax structures exist in economically competitive states?

States have taxes in common but great variation in how they are 

imposed and administered.

Most states use all forms of taxation, but a handful forgo certain 

forms (corporate or individual income tax, or sales tax).

CONSIDERATIONS FOR REFORMING LOUISIANA’S 

TAX STRUCTURE



Louisiana’s business tax 

climate ranking among 

southern states

Florida 4
North Carolina 10
Texas 13
Tennessee 14
Mississippi 30
South Carolina 31
Georgia 32
Louisiana 39
Arkansas 40
Alabama 41

Source:  Tax Foundation 2023 State Business Tax Climate Index



CORPORATE INCOME & FRANCHISE TAX



Louisiana’s corporate tax 

ranking among southern 

states

North Carolina 5
South Carolina 6
Georgia 8
Florida 10
Mississippi 13
Alabama 18
Arkansas 29
Louisiana 32
Tennessee 45
Texas 47

Source:  Tax Foundation 2023 State Business Tax Climate Index
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Subchapter S Corporation Exclusion

Motion Picture Investor and Infrastructure Tax Credit

Net Louisiana Operating Loss Deduction

Inventory Tax Ad Valorem Tax Credit

Louisiana Quality Jobs Program

Federal Income Tax Deduction

Insurance Company Premium Tax Credit

Enterprise Zones

Rehabilitation of Historic Sites

All Other Exemptions

** Potential for double counting of exemptions in corporate income tax and corporate franchise tax

Source:  Tax Exemption Budget 2021-2022

What “expenditures” are applied against Louisiana’s corporate income tax?**



INDIVIDUAL INCOME TAX



Louisiana’s individual 

INCOME TAX ranking 

among southern states

Florida 1
Tennessee 6
Texas 7
North Carolina 17
Louisiana 25
Mississippi 26
South Carolina 28
Alabama 30
Georgia 35
Arkansas 37

Source:  Tax Foundation 2023 State Business Tax Climate Index





What “expenditures” are applied against Louisiana’s INDIVIDUAL income tax?
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Federal Income Tax Deduction

Personal Exemption-Standard Deduction

Excess Federal Itemized Deductions

Social Security Benefits

State Employees, Teachers, and Other Retirement Benefits

Net Income Taxes Paid to Other States Credit

Earned Income Tax Credit

Federal Retirement Benefits

Net Capital Gains

All Other Exemptions



BUSINESS TAX INCREASES ENACTED BY THE 
LEGISLATURE IMPACTING FYS 16 – 23



Revenue-Raising Legislation
2015 RS

FY 16 FY 17 FY 18 FY 19 FY 20 FY 21 FY 22 FY 23

Act 103 ( Broadwat er): Eli mi nates the three-
year carry- back option for Net Operati ng Loss
deducti ons for corporate i ncome tax and
i ncreases the carry- over peri od from 15 years
to 20 years.

$29,000,000 $29,000,000 $29,000,000 $29,000,000 $29,000,000 $29,000,000 
assumed

$29,000,000 
assumed

$29,000,000 
assumed

Act 123 Jackson: Reduces certai n cor porat e
i ncome tax excl usi ons and deducti ons by 28%
fromJ ul y 1, 2015, to June 30, 2018 ( does not
affect the S- Cor porati ons excl usi on). See Act 6
of 2016 for i mpact of changes to Net Operati ng
Loss.

$17,000,000 $17,000,000 $11,900,000 -$37,000,000 -$37,000,000 N/A N/A N/A

Act 125, Act 29 (Jackson) (2016): Reduces
certai n i ncome and corporate franchi se tax
credi ts and i ncenti ves by 28% from J ul y 1,
2015, to June 30, 2018 ( does not reduce
inventory tax credit).

$31,500,000 $33,500,000 $27,600,000 -$2,900,000 -$3,600,000 N/A N/A N/A

Act 133 ( Ada ms): Provi des for carry forwar d
rather than ref unds of 25% of tax credi ts for
i nvent ory and nat ural gas storage pai d as ad
val ore m taxes to l ocal gover nments ( does not
appl y to compani es wi th i nvent ory tax
li abiliti es of $10, 000 annuall y or l ess). Removes
refundability of various R&D tax credits.

$129,000,000 $138,000,000 $146,000,000 $156,000,000 $166,000,000 $166,000,000 
assumed

$166,000,000 
assumed

$166,000,000 
assumed



Revenue-Raising Legislation
2016 1st Special Session

FY 16 FY 17 FY 18 FY 19 FY 20 FY 21 FY 22 FY 23

Act 6 ( Broadwat er): Prohi bi ts the a mount of the
Net Operati ng Loss deducti on from exceedi ng 72%
of La. net i ncome. Effecti ve retroacti vel y on Jan. 1,
2016. ( Bill was passed as "cl arifi cati on" to l anguage
in Act 123 of 2015.)

$105,000,000 $105,000,000 $105,000,000 $105,000,000
assumed

$105,000,000
assumed

$105,000,000
assumed

$105,000,000
assumed

$105,000,000
assumed

Act 12 (Ja mes): Expands the base of the franchi se
tax to extend it to capi tal, pl ants, or property
owned di rectl y or i ndi rectl y by a part nershi p, j oi nt
vent ure, or ot her busi ness organi zati on of whi ch
the cor porati on i s a rel ated party. Applies the
franchi se tax to LLCs if the company i s taxed as a
Subchapt er C cor porati on at the federal l evel (does
not appl y to LLCs qualifi ed to be taxed as
Subchapt er S corporati ons). I ncreases the rat e of
the franchi se tax i n the i ni ti al year from $10 to
$110 but requi res the taxpayers al ready i n
exi stence to pay the act ual franchi se tax instead.
Applicable to tax periods beginning Jan. 1, 2017.

$0 $10,340,000 $89,300,000 $94,000,000 $94,000,000 $94,000,000 $94,000,000
assumed

$94,000,000
assumed

Act 16 (Leger): Requi res cor porati ons to add- back
ot her wi se deducti bl e int erest expenses and costs,
i ntangi bl e expenses and costs, and manage ment
fees directl y or i ndi rectly pai d, accrued, i ncurred to,
or i n connecti on wi th one or more di rect or indi rect
transacti ons wi th one or more rel ated members
(such adj ust ments are not requi red if a cor porati on
shows the item was already taxed or if the princi pal
pur pose of the transacti on was not taken to avoi d
La. i ncome tax). Appli cabl e to tax peri ods begi nni ng
Jan. 1, 2016.

"relatively 
small 
additional 
receipts"

"larger gain in 
receipts"

"larger gain in 
receipts"

"larger gain in 
receipts"

"larger gain in 
receipts"

"larger gain 
in receipts"

Act 24 (I vey): Requi res the Net Operati ng Loss from "depends" on "depends" on "depends" on "depends" on "depends" on "depends" on "depends" on "depends" on 



Revenue-Raising Legislation
2016 2nd Special Session

FY 
16

FY 17 FY 18 FY 19 FY 20 FY 21 FY 22 FY 23

Act 4 ( Morrell): Restores 100% of the refundabl e i nvent ory tax
credi t for those current taxpayers whose total pay ment of ad
val ore m tax eli gi bl e for the credi t i s bet ween $10k and $500k.
Mai ntai ns 75% ref undability for current taxpayers wi t h eli gi ble
credi ts bet ween $500k and $1 m. Busi nesses created after April 15,
2016, will recei ve 75% of the credi t for tax eli gi bl e bet ween $10k
and $1 m and 100% of the credi t bel ow $10k. Eli mi nates
ref undability for credi ts more than $1 m and instead establi shes a 5-
year carry-for war d provi si on. Appli cabl e to tax ret ur ns and ref und
claims filed after July 1, 2016.

N/A $17,300,000 $17,300,000 $17,300,000 $17,300,000 $17,300,000 $17,300,000 
assumed

$17,300,000 
assumed

Act 5 ( War d): Converts the state i nvent ory tax credi t from a
ref undabl e credi t to a non-ref undabl e credi t wi th a 5-year carry
for war d provi si on for taxes pai d on i nvent ory by manuf act urers that
al so recei ve the ad val ore m i ndustri al tax exe mpti on i n the sa me
year. Appli cabl e to retur ns fil ed after Jul y 1, 2016, regardl ess of the
taxable year to which the return relates.

N/A $57,000,000 $57,000,000 $57,000,000 $57,000,000 $57,000,000 $57,000,000
assumed

$57,000,000
assumed

Act 8 ( Reynol ds): Changes the apporti onment for mul a for
cal cul ati ng corporate inco me and franchi se tax. Requi res sal es ot her
than tangi bl e personal property to be sourced to La. if the taxpayer' s
mar ket for the sal e is in La. Appli cabl e to tax peri ods begi nni ng Jan.
1, 2016.

N/A "increase" "increase" "increase" "increase" "increase" "increase"
assumed

"increase"
assumed

Act 10 (Pri ce): Changes the date that i nterest begi ns to accrue on
tax over pay ments to 90 days after the date the ret ur n was due, the
ret urn cl ai mi ng overpay ment was fil ed, or the tax was pai d,
whi chever is l ater. Effecti ve for ref unds pai d on or after Sept. 1,
2016, regardless of the taxable period.

N/A $16,700,000 $20,000,000 $20,000,000 $20,000,000 $20,000,000 $20,000,000
assumed

$20,000,000
assumed



Revenue-Raising Legislation
2016 2nd Special Session

FY 
16

FY 17 FY 18 FY 19 FY 20 FY 21 FY 22 FY 23

Act 11 ( Mont oucet): Li mi ts the i ndi vi dual i nco me tax deducti on for
net capi tal gai ns to appl y onl y to a busi ness i n whi ch the taxpayer
was empl oyed or materi all y parti ci pated for fi ve years and hel d for
fi ve years pri or to its sal e. Reduces the deducti on to 50% f or those
do mi cil ed bet ween 5 and 10 years, to 60%f or those do mi cil ed 10 to
15 years, to 70%f or those domi cil ed 15 to 20 years, to 80%f or those
do mi cil ed 20 to 25 years, to 90%f or those domi cil ed 25 to 30 years.
Appli cabl e to sal es or exchanges i n equi ty i nterests occurri ng after
the effective date of the Act.

N/A "material 
increase"

"material 
increase"

"material 
increase"

"material 
increase"

"material 
increase"

"material 
increase"
assumed

"material 
increase"
assumed

Revenue-Raising Legislation
2017 RS

FY 
16

FY 17 FY 18 FY 19 FY 20 FY 21 FY 22 FY 23

Act 400 (Luneau): Removes the J une 30, 2018, sunset provi si on to
make per manent 28% reducti ons to certai n i ncome and franchi se
tax credi ts i ncl udi ng credi ts for technol ogy commerci ali zati on,
e mpl oyee and dependent heal th i nsurance coverage, and donati ons
to public schools, among others.

N/A N/A $0 $12,500,000 $12,500,000 $12,500,000 $12,500,000 $12,500,000
assumed

Revenue-Raising Legislation
2018 2nd Special

FY 
16

FY 17 FY 18 FY 19 FY 20 FY 21 FY 22 FY 23

Act 6 (Jackson): Extends the li mi tati ons on the a mount of i ndi vi dual
i ncome tax credi t availabl e for taxes pai d to ot her states from 2017
to FY23. Adds a deducti on provi si on for a taxpayers proporti onate
share of taxes pai d i n anot her state at the enti ty l evel. I ncreases the
state earned i ncome tax credi t from 3. 5%to 5% until 2025 on Jan. 1,
2019. Fi scal i mpact assumes f ull coll ecti on of taxes and does not
take i nto account the i ncrease i n EI TC, whi ch i s for i ndi vi dual s and
not busi nesses. NOTE: The La. Supre me Court rul ed i n Dec. 2018 in
S mi t h v. Robi nson that thi s l aw i s unconstituti onal. Legi sl ati on is

N/A N/A N/A $33,600,000 $33,600,000 $33,600,000 $33,600,000 $33,600,000



L ABI LOOKS FORWARD TO WORKING WITH YOU

TO IMPROVE OUR STATE’S TA X STRUCTURE!


